
 

 

ش
جنب

 
 هاي

عی
جتما

ا
 و 

ش
نق

 
ران

رهب
 

101 

ت
یاس

ه س
نام

صل
ف

 
ال 

س
 | سوم

اره 
شم

زده
یا

| 
اییز

پ
 

139
5

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  رهبران نقش و اجتماعی هاي جنبش
  )نفت صنعت شدن ملی جنبش در مصدق دکتر نقش: موردي مطالعه(

  *وزیریان امیرحسین
   مدرس تربیت دانشگاه ایران مسائل دکتري دانشجوي 

   
  چکیده

در هاي زمانی مختلف با ایجاد شرایط و بسترهاي لازم و  هایی بوده که در دوره تاریخ معاصر ایران صحنه وقوع جنبش
اند. جنبش ملی شدن صنعت نفت  هایی داشته ها و ناکامی وجود آمده و هر یک کامیابی پاسخ به بحران و محرومیتی به

هاي آغازین جنگ سرد و در پاسخ به منازعه نفتی ایران و انگلستان  ها بود که در سال شایران هم از جمله این جنب
یگانگان را از صنعت نفت و مداخلات سیاسی کوتاه و متعاقب آن با به وجود آمد و با بسیج عمومی مردم توانست دست ب به

قدرت رساندن دکتر مصدق در دوران فترت سیاست، حکومتی ملی ایجاد کند. اما این حکومت ملی دیرپا نبود و با وقوع 
است. از جمله  ها به مجموعه عوامل عینی و ذهنی وابسته کودتا به عمر آن خاتمه داده شد. پیروزي و ناکامی جنبش

هاي  عواملی چون: رهبري، سازماندهی و بسیج مردمی، ایدئولوژي، ساختارهاي سیاسی، وضعیت اقتصادي و تاثیرپذیري
ها است. جنبش ملی شدن در سطح کلان توسط دکتر مصدق و  ترین متغیرها نقش رهبري جنبش خارجی. یکی از مهم

کوشد تا با  شد. این مقاله می ها و احزاب سیاسی رهبري می ه گروهاالله کاشانی و در سطوح دیگر توسط رهبران ب آیت
  . هاي ناکامی جنبش ملی شدن صنعت نفت بپردازد تمرکز بر نقش رهبري دکتر مصدق به بررسی زمینه

  ها کلید واژه
    .جنبش ملی کردن صنعت نفت، مذاکرات نفتی، حزب توده، بحران اقتصادي، رفراندوم

                                                             
* Email: amir.vazirian@yahoo.com.  
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  مقدمه
ترین جنبش اجتماعی ایران  دو انقلاب مشروطه و انقلاب اسلامی، نهضت ملی شدن صنعت نفت مهم در حد فاصل وقوع

وقوع پیوست. زمینه پیدایی این جنـبش بـه منازعـه نفتـی ایـران و شـرکت نفـت         معاصر بود که در دهه بیست شمسی به
، موجی از تمـایلات ضـد اسـتعماري    رتابرقددو  نیب  جهانگردد. پس از پایان جنگ جهانی دوم و تقسیم  انگلیس باز می

ی و عدم تعهد بودند. در ایران این حادثه با سـقوط  طرف یبکه خواهان استقلال،  گرفت فرای را غرب ریغسراسر کشورهاي 
اولیـه   هستهي سیاسی همراه شد. ها يآزادمتفقین و برقراري  دست بهو اشغال ایران  1320دیکتاتوري رضاشاه در شهریور 

دن صنعت نفت در چنین شرایطی توسط معترضان به انتخابـات مجلـس شـانزدهم شـوراي ملـی در سـال       جنبش ملی ش
در قانون انتخابات و پیگیـري مسـئله نفـت و خاتمـه دادن بـه سـلطه        دنظریتجدوجود آمد که مطالبه اصلی آنان  به 1328

لفی در پیشبرد نهضت نقش داشتند امـا نقـش   ها و افراد مخت . در این میان گروهبوددیرپاي انگلستان بر صنعت نفت ایران 
بار ممنوعیت واگذاري امتیازات نفتـی   تر است. او در مجلس چهاردهم شوراي ملی اولین دکتر مصدق در این میان برجسته

عنـوان   گیري جنبش ملی شدن نفت او بـه  تصویب رساند و با سلطه نفتی انگلستان مخالفت کرد. با شکل به بیگانگان را به
هایش به بار نشست. پس از پیروزي  به هدایت آن پرداخت و سرانجام با تصویب قانون ملی شدن صنعت نفت تلاشرهبر 

اولیه از سوي مردم و با رأي مجلس به نخست وزیري رسید و اقدامات لازم را براي اعاده حقـوق ایـران از نفـت انجـام و     
مه اقدامات او خالی از اشکال نبود. بر همـین اسـاس ابتـدا بـه     ه حکومت ملی را در دوران فترت سیاسی برقرار کرد. با این

هاي سیاسی دکتـر مصـدق تشـریح     ها پرداخته و در ادامه اشتباهات و ناکامی بحث تئوریک درباره نقش رهبران در جنبش
  شود.  می

  چارچوب نظري
هـاي   مـاعی اسـت. جنـبش   هـاي اجت  ارزیابی جنبش ملی شدن صنعت نفت نیازمند بررسی این مقوله در چارچوب جنـبش 

هاي مشترك بوده و با طـرح بسـیج    یافته و صورتی از کنش جمعی است که داراي ارزش هاي عمل سازمان اجتماعی گروه
شود. این اقدام جمعی با منطق مطالبات که ممکن است دفاع از یک نفع مادي یا  هماهنگ سردمداران جنبش شناخته می

). یکی از عوامل موثر در کامیـابی و ناکـامی  یـک    1389: 255ابد (دورماگن؛ موشار، ی دفاع از یک آرمان باشد، توسعه می
پـذیري و   هاي اجتماعی جنبـه حیـاتی دارد. آنهـا مشـوق مسـولیت      باشد. نقش رهبران در جنبش جنبش نقش رهبري می

پردازنـد،   ن اسـتراتژي مـی  کننـد، بـه تـدوی    هاي آن را مطـرح مـی   شناسند و زمینه ها را می اند، فرصت سازمان دهنده منابع
گذارند. رهبري سیاسـی آن کیفیتـی از خلاقیـت در چـارچوب کـنش       کنند و بر نتایج امور تاثیر می ها را مطرح می خواست

نوعی محصول کنش متقابل اجتمـاعی اسـت کـه یـک جامعـه و یـا جنـبش را بـا درایـت و           شود و به جمعی محسوب می
برد. در نظر طرفـداران رویکـرد بسـیج منـابع، رهبـران       به سلامت بیرون می هاي سخت ها و پیچ صلاحیت خود از بحران

نهند.  ها بنیان می ها، مخاطرات و فرصت هایی را در پاسخ به انگیزه کارسالاران سیاسی هستند که منابع را فراهم و سازمان
املی چون در دسترس بودن حمایت کنند و عو از این منظر حامیان، کنشگران معقولی هستند که از رهبران کارا پیروي می

رهبـران در  . (Oberschall, 1973: 157)  گـذارد  بیرونی و عملکرد کنترل اجتماعی بـر پیـدایش رهبـران تـاثیر مـی     
گذارنـد و تحـت نفـوذ آنهـا قـرار       کنند و توامان بر سازمان جنبش اجتماعی و محیط تاثیر می چارچوب ساختارها عمل می

  دهند.  در سطوح گوناگون مشاهده کرد که وظایف متعدد و گوناگونی انجام میتوان  دارند. رهبران را می
  
  



 

 

ش
جنب

 
 هاي

عی
جتما

ا
 و 

ش
نق

 
ران

رهب
 

103 

ت
یاس

ه س
نام

صل
ف

 
ال 

س
 | سوم

اره 
شم

زده
یا

| 
اییز

پ
 

139
5

 

  دهی به کنش جمعی رهبري و فرآیند شکل
هـاي بـین    هاي سیاسی از قبیل حضور متحـدان و تفـاوت   کنند که فرصت هاي اجتماعی استدلال می گران جنبش تحلیل

کند به این که بخـت واقعـی پیـروزي وجـود دارد. بـا       یب مینخبگان تشویق کننده بسیج جنبش است؛ زیرا فعالان را ترغ
کنـد کـه سـازمان پیـدا      خودي خود مردم را متقاعد نمی ها به ها و مصیبت هاي از پیش موجود مانند بحران همه فرصت این

رآمـد  کننـد. در نبـود رهبـري کا    ها نقش مهمی ایفـا مـی   ها بپیوندند. رهبران در شناخت و تحلیل فرصت کنند و به جنبش
جاي آن تلاش براي بسیج ممکن است تحت شرایط نامناسبی صـورت گیـرد.    ها هست یا اینکه به احتمال سوختن فرصت

هاي سیاسی و فرهنگی کمک کننند. براي بررسـی   ها به ایجاد فرصت در عین حال این امکان هست که رهبران و جنبش
زم است روابط متقابـل انـواع رهبـري و شـرکت کننـدگان در      گذارد لا اینکه ببینیم رهبري چگونه بر بسیج مردمی اثر می

آینـد؛ بلکـه    وجـود نمـی   جنبش را مورد بررسی قرار دهیم. رهبران صرفا با مسحور کردن و جذب پیروان خود در جنبش به
طـی آن  یابـد کـه در    وشنود بین شرکت کنندگان تکوین مـی  وار از شرکت بسیار زیاد و گفت اي نمونه گونه مراحل اولیه به

هـاي جدیـد هسـتند.     کنند و در پی یافتن ایـده  لحاظ اجتماعی معنا و مفهومی براي جنبش ایجاد می حاضران در جنبش به
هـا و ابـزار تشـکیلاتی ارائـه      هـا، تاکتیـک   ها را بسیج کنند، چـارچوب  رهبران براي اینکه از این رفتار متقابل اولیه جنبش

ی و شرکت در کنش جمعی در سـطوح گونـاگون را بـراي شـرکت کننـدگان      وجود آوردن یک هویت جمع دهند که به می
هـاي خـود، بلکـه بـر تجـارب پیشـین،        تنها بر جـذابیت و توانـایی   شان نه فعال میسر سازد. رهبران با این عمل اي گونه به

 ـ    هاي سازماندهی شناخته شده اتکـا مـی   هاي اجتماعی و شکل هاي فرهنگی، شبکه سنت ورگ، کننـد (مـوریس؛ سـتگن ب
  هایی باشند:  آمیز جنبش باید داراي ویژگی چنین رهبران براي پیشبرد موفقیت ). هم14: 2001

هاي تاریخی که پی بردن به آن لازمه پیشبرد هر مرحله از مبارزات جنبش است و در نتیجه تمرکز  ) تشخیص ضرورت1
هاي درست مبارزه در زمان مناسب)؛  و روش ها ها، اتخاذ تاکتیک موقع ضرورت اصلی بر آن ضرورت مشخص (شناسایی به

اي) آن و از این طریق دخیل نمودن هر فرد بـا   ) گسترش مبارزه و انتقال آن از راس (روشنفکري) جامعه به قاعده (توده2
هاي اتخاذ شده و تطبیق آن با پتانسـیل   گذاري و فداکاري در جنبش اجتماعی. هنر رهبري در تاکتیک اي از مایه هر درجه

بینی خطرهـا و موانـع    ) توان پیش4) شجاعت در اتخاذ تصمیمات و پذیرش تهدیدها؛ 3واقعی مردم براي مشارکت است. 
) تـوان درك  6هـا؛   گرا از اهمیت و ابعاد بحران ) تحلیل دقیق و علمی و ارائه تصویري واقع5هاي اجتماعی؛  فرا راه جنبش

هاي دوگانه اسـت: رهنمودهـاي    اي از فعالیت ) رهبري جنبش مجموعه7ا؛ احساسات مردم و انتقال اندیشه مبارزاتی به آنه
کاري باید  تواند انجام دهد و چه کاري میعملی و سازماندهی. رهبري اساسا تفکري است درباره اینکه جنبش چه –فکري 

نکتـه مهـم نهفتـه در     انجام دهد. نقطه تمایز کار فکري رهبران از روشنفکران، عملی بودن ذاتی فعالیت فکري آنهاسـت. 
هاسـت: از تشـویق    اي از اقدامات و مهـارت  چون یک حرفه و هنر است. این امر مجموعه رهبري، سازماندهی است که هم

  ).  158: 1382هاي قاطع (احمدزاده بیانی،  دیگران به یک ایده تا ایجاد یک ائتلاف فراگیر و اعلام دستورالعمل
لازم براي رهبران نیازمند منابعی است که رهبـران در اختیـار دارنـد. ایـن منـابع       هاي بر ویژگی ها علاوه موفقیت جنبش

ها و استعدادهاي شـخص رهبـر وابسـته اسـت.      که به توانایی دوگانه است. بخشی از این منابع شخصی است؛ به این معنی
تماد به نفـس بـالا بـراي    شناسی، قدرت سخنوري و جذب مخاطب، اع عواملی مانند ذهنیت رهبران، تیز هوشی و موقعیت

جا دیگر خصوصیات فـردي   هاي دشوار و... اما بخشی از این منابع لازم، ساختاري است. در این ادامه مسیر جنبش در زمان
معناي ایجاد ارتباط با دیگران است و ایـن   مطرح نیست؛ بلکه الزامات ساختاري مدنظر است. رهبري در تصویري کلان به

هاي سیاسی است. داشتن انتشارات و روزنامه، وجود سـازوکارهاي مناسـب    از منابع ارتباطی و فرصتامر منوط به استفاده 
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ورزي است (جلایـی   هاي این کنش براي ایجاد جنبش و داشتن هواداران فداکار و آماده براي هزینه دادن از جمله ضرورت
  ). 54: 1381پور، 

بنـدي هـانس    شـود. در تقسـیم   ها مهم تلقـی مـی   شکست جنبشدر نهایت، خصوصیات روانی رهبران هم در پیروزي و 
گـرا و داراي ثبـات عـاطفی کـه اعمالشـان       ایسنک و همکارانش، عموم رهبران چهار گرایش شخصیتی دارند: الف) درون

ي گرا و دارا اند. ب) درون آمیزي دارد و افرادي قابل اعتماد و خوش خلق گرایش به دقت، کنترل و تدریجی بودن، مسالمت
حـرف، جـدیت تـوام بـا خشـکی رفتـاري و        ثباتی عاطفی که داراي نوعی احساس غیر اجتماعی، دمدمی، بـدبین، کـم   بی

گـو،   گیر، صـمیمی، پاسـخ   گراي داراي ثبات عاطفی که افرادي هستند اجتماعی و آسان اضطراب در رفتار هستند. ج) برون
قـرار، حسـاس،    پذیر، بدبین، بی ثباتی عاطفی که افرادي تهییج گراي با بی گونه. د) برون سرزنده و داراي خصوصیات رئیس

  ). 118: 1393پرخاشجو هستند (رهبري، 
  دکتر مصدق و نهضت ملی شدن صنعت نفت در ایران

کار گرفته شـد؛   هاي اداري، اجرایی و نظارتی به مصدق از رجال ملی بود که در دوران قاجاریه پرورش یافته بود و در سمت
و  1320یل مخالفت با استبداد رضاخانی در دوران پادشاهی او از سیاسـت کنـار گـذارده شـد. پـس از شـهریور      دل ولیکن به

عنوان نماینده تهران به مجلـس چهـاردهم    سقوط رضاشاه، مصدق به عرصه سیاست بازگشت و در گام مهمی توانست به
عنوان مستشار اقتصادي بـه   مخالفت با میلسپو که به شوراي ملی راه یابد. در این دوران او دو اقدام مهم انجام داد: نخست

ایران آمده بود تا سروسامانی به اقتصاد آشفته ایران دهد. میلسپو در مقام رییس کـل دارایـی ایـران اختیـارات وسـیعی در      
ایر حاکمیـت  ها، تنظیم امور مالی، تامین خواروبار و تعدیل بودجه داشت و این امر از دیدگاه مصدق مغ ـ زمینه تثبیت قیمت

). دومین اقـدام دکتـر مصـدق    45: 1378ملی و قانون اساسی دانسته شد و به اصرار وي میلسپو از کار برکنار شد (نجاتی، 
ایران بود. شـوروي کـه رقیـب    -مخالفت با اعطاي امتیاز نفت شمال بود. نفت جنوب ایران در اختیار شرکت نفت انگلیس

رادزه معاون وزارت خارجه خود را براي گرفتن امتیاز نفت شمال به تهـران فرسـتاد. در   دیرینه انگلستان در ایران بود، کافتا
طرفداري از این امتیاز نفتی تظاهراتی انجام دادند. استدلال حـزب   داخل کشور هم هواداران شوروي از جمله حزب توده به

تان که نفت جنـوب را در اختیـار دارد، بایـد    هاي بزرگ در ایران، من جمله انگلس توده این بود که براي حفظ موازنه قدرت
شد. در این شرایط مصدق بر اسـاس   اي برقرار شده و این امر تنها با سپردن امتیاز نفت شمال به شوروي میسر می موازنه

تزِ موازنه منفی خود که ناظر بر عدم هرگونه امتیازدهی به همسایگان جنوبی و شمالی بود؛ به مخالفـت بـا آن برخواسـت    
  ).  125: 1384عظیمی، (

مداخله در انتخابات مجلس شانزدهم زمینه تصـویب قـرارداد    تا باهژیر که وزیر دربار شده بود، سعی داشت  1328در سال 
 ـا از پسالحاقی نفت را فراهم سازد. برنامه او جلوگیري از ورود عناصر نامطلوب به مجلس بود.  امـر نماینـدگان اقلیـت     نی

از رجال سیاسی با مشورت دکتر مصدق در کاخ شاه متحصن شده و خواهـان برگـزاري انتخابـات     دوره پانزدهم و گروهی
آبان جبهه ملی رسماً اعلام موجودیت کرد. چند روز بعد سـید حسـین امـامی از اعضـاي فـداییان       28آزاد گشتند. در روز 

ر کرد. در انتخابـات مجلـس شـوراي ملـی دوره     دلیل انگلیسی بودن هژیر و دخالت او در انتخابات، نامبرده را ترو اسلام به
بقایی و کاشانی به مجلس راه یافتند. در مجلس کمیسیون نفت تشکیل  همراه شایگان، نریمان، مکی،  شانزدهم مصدق به

شد تا به بررسی مسئله نفت بپردازد. مصدق و بعضی از اعضاي جبهه ملی عضو آن بودنـد. دولـت منصـور کـه بـا فشـار       
آرا وعده داد تا مسئله  به قدرت رسید. سپهبد رزم آرا رزمدد تصویب لایحه الحاقی بود، ناکام ماند و پس از او انگلستان درص

در این میان جبهه ملی بـه مخالفـت بـا او پرداخـت و      .انگلستان را تصویب کند موردنظرالحاقی  حهیو لانفت را حل کند 
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کمیسیون نفت و دو هفته بعـد اعضـاي جبهـه ملـی در      1329آبان  13وي را به فساد و خیانت متهم کرد. مکی در جلسه 
کمک به صلح جهانی صـنعت نفـت ایـران بایـد بـدون       منظور بهنام سعادت ملت ایران و  ي رسماً بیان داشتند: بها هیاعلام

شـت در جلسـه   قصـد دا  نکهیا از  پسبود،  قرارگرفتهکه در مقابل نهضت ملی  آرا رزم). 307: 1363مکی، ( شوداستثنا ملی 
ي خلیل طهماسبی از اعضاي فداییان اسلام تـرور شـد و قـانون ملـی شـدن      ها گلولهترحیم آیت ا... فیض شرکت کند با 

حسین علا به قدرت رسید؛ اما کمتر از دو ماه بعد اسـتعفا داد و دکتـر    آرا رزماسفند تصویب شد. پس از  29صنعت نفت در 
ي دکتر مصدق، او قبول زمامـداري  ریوز نخستز تمایل مجلس شوراي ملی به ي رسید. پس از ابراریوز نخستمصدق به 

ي اجرایی شدن ملـی شـدن صـنعت نفـت از سـوي مجلـس دانسـت. در روز نهـم         ا مادهخود را منوط به تصویب طرح نهُ 
ي رسـید. در روز دوازدهـم   ری ـوز نخسـت آرا این طـرح را تصـویب کـرد و مصـدق بـه       اتفاق  بهمجلس  1330اردیبهشت 

مصدق کابینه خود را به مجلس معرفی و برنامه دولت خود را که شامل دو مـاده بـود، اعـلام کـرد. اولـین       ماه  بهشتیارد
از سـوي مجلـس و تخصـیص عوایـد حاصـل از آن       شـده  بیتصوقانون  بر اساسبرنامه دولت او اجراي قانونِ ملی شدن 

عمومی و دومین برنامه او اصـلاح قـانون انتخـاب مجلـس و      تقویت بنیه اقتصادي کشور و ایجاد رفاه و آسایش منظور به
). او توانست با حمایت مردمی دست انگلستان را از منابع نفتی کشور کوتاه کند و 118: 1392آبراهامیان، ( بود ها يشهردار

قـدرت بمانـد و   هایی نتوانست بیش از دو سـال بـر مسـند     واسطه اشباهات و غفلت تحولاتی را در کشور پدید آورد؛ اما به
  دولت وي سرنگون شد. در ادامه به تحلیل عوامل ناکامی مصدق پرداخته خواهد شد.  1332مرداد28سرانجام در 

  تحلیل عوامل ناکامی و اشتباهات دکتر مصدق 
رغم شکوهمندي مبارزات ملی در دوران دکتر مصدق و خدمات و دستاوردهاي او در این عرصه، بررسی علل ناکـامی و  به 
  رسد.  نظر می شتباهات سیاسی وي ضروري بها

  ـ ضعف رهبري1
  ـ خلقیات مصدق1ـ1

هاي بیماري در مصدق آشـکار شـد.    تدریج عوامل و نشانه پس از سفر به سوئیس و فرانسه در دوران وقوع  مشروطیت، به
یافت. اغلب در بیماري شدت میتناوب  هاي بعد هم البته به ناچار در بیمارستانی بستري شد. در سال با پیشرفت بیماري به

هـاي   هاي سیاسی که همیشه در انتظارش بود دچار سردرد و سرماخوردگی مـزمن، خـونریزي   ها، مخاطرات و تنش بحران
ارتباط بـا زنـدگی سیاسـی و     اي بیماریش را بی شد. درباره بیماري او تفاسیر زیادي صورت گرفت. عده موضعی و غش می
  دانستند.  دستاوردهایش می

را ترفندي در مغلوب کردن مخالفین سیاسی و نشانه هوش و ذکـاوت او معرفـی کـرده و     برخی از نزدیکان و حامیانش آن
تصـویب   گاه او، امري مصلحتی براي ناکام گذاشتن جلسات پارلمانی و سیاسی که قصد بـه  گویند که بیهوشی گاه و بی می

شـد.   گو و امتیاز دادن به مخالفین سیاسی خلاص مـی  طریق از گفت نپسند را داشته، بوده است و بدی رساندن لوایح دشمن
وجود او واقعاً بیمار بود. هرچند در مواقع بسیاري از بیماري خود در  دانستند. با این گر می مخالفان در مقابل او را فردي حیله

نـام خـود    فت. او بـه اختلالـی بـه   گر هاي ناخوشایند بهره می مواجهات سیاسی یا شانه خالی کردن از مسئولیت و موقعیت
شـود و   مشغولی و وسواس همیشگی فرد درباره وضع سلامت خود مشخص می اي که با دل بیمارپنداري مبتلا بود. عارضه

ها را به اختلالات بـدنی کـه وجـود     اي گرفتار است و تمایل دارد این دریافت هاي حسی آزار دهنده فرد در چنگال دریافت
  ).  1386: 28و کوشش دیگران براي منصرف کردن فرد از این افکار سودي ندارد (بنی جمالی، ندارند، نسبت دهد 
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زاده از یـاران مصـدق روایـت     گرفـت. مهنـدس زیـرك    گاهی هم از این بیماري جهت مقاصد سیاسی خود بهره می اما گه
ت وزیر مملکتـی فقیـر و بیچـاره    او در تغییر قیافه دادن مهارت خاصی دارد. روزي مصدق به من گفت که نخس«کند:  می

  ).  124 : 1376زاده،  (زیرك» نظر آید و از این هنر در پیش بردن مقاصد سیاسی خود استفاده کند باید ضعیف و رنجور به
گاه در نزد من گریه نکرد، به این دلیـل   مصدق هیچ«گوید که در جریان مذاکرات هشتاد ساعته در مورد نفت  مگ گی می

  .   )120 : 1369(مگ گی، » اي در بر نداشت ت ما در حضور مردم نبود و گریستن وي نتیجهکه شاید مذاکرا
نکته مهم در مورد مصدق و خلقیات او، نگاه پارانوئید (توطئه اندیشانه) او به سیاسـت بـود. او هـم بـه تبعیـت از ذهنیـت       

مـذهبی را   هاي شـبه  . در این مورد حتی رگهاي دست توطئه استعمار پیر را ببیند تاریخی عادت داشت که در هر پس واقعه
گرند، چقدر  دانید آنها چقدر حیله شما نمی«گی گفته بود:  توان دید. از نظر او انگلیس تجسم شر مطلق بود. به مگ هم می

بود که همین دلیل  ) و به149: 1384(لوییس، » کنند را آلوده می زنند و آن هر چیز دست می دانید که چگونه به شرورند، نمی
مخالف استخدام هر کارشناس انگلیسی در صنعت نفـت بـود. حساسـیت شـدید و درگیـري ذهنـی او بـر روي تجربیـات         

زعم  ناپذیري او در مذاکرات نفتی تاثیري عمیق داشت. خلقیاتی که به اش از عملکرد انلگیس، درسرسختی و سازش گذشته
  ). Hunter, 1996: 137(و درپی آن شکست مصدق شدبست رسیدن مذاکرات نفت  گران باعث به بن برخی تحلیل

  خودمحوري  -1ـ2
منحصراً در دولـت مصـدق قـرار گرفـت؛ ولـی مصـدق از        1331الف) رهبري فردي: رهبري نهضت ملی پس از سی تیر 

برد و حتی یاران نزدیکش هم یاراي مخالفـت بـا    آنجاکه عادت به کار جمعی نداشت تصمیماتش را با لجاجت به پیش می
هنگـام اسـتعفا از مقـام نخسـت      اتفاق افتاد که مصـدق بـه   1331او را نداشتند. نمونه بارز این تکروي در ماجراي سی تیر 

یک از یارانش نکرد و حتی پس از اسـتعفا درهـاي منـزل را بـر وي      ترین مشورتی با هیچ کوچک 1331تیر  25وزیري در 
ت رویدادهاي آن چند روز بر دوش دیگران افتاد (کوهسـتانی نـژاد،   گو با یارانش نشد و مسئولی خود بست و حاضر به گفت

1383 :95  .(  
هـاي عظـیم    ب) عدم قاطعیت در عمل: مصدق توان برخورد قاطع در سیاست را نداشت. پس از سی تیر با وجود حمایـت 

عمل نیاورد. در  ین بهآمیز را ادامه داد و تلاش زیادي در جهت جلب بیشتر مستضعف وبیش همان رویه مسالمت مردمی، کم
، با نیروهاي مخالفی که حیـات   دست آورده بودکرد و با توجه به قدرتی که به انجام اصلاحات هم کُند و تدریجی عمل می

کردند برخورد توام با مماشات کرد و همین امر باعث شد تا مخالفـان بتواننـد بـا سـازماندهی مجـدد       نهضت را تهدید می
از  1331اسـفند   19رسانند. مسببین کشتار سی تیر، عاملین قتل افشار طوس و عاملین حادثه نهضت ملی را به شکست ب

: 1362اش کودتا را سـامان دادنـد (آیـت،     ها بر علیه مواردي بودند که مصدق دربرخورد با آنان کوتاهی کرد و نهایتاً همان
43-40  .(  
  فقدان سازماندهی -1ـ3

توانـد در برابـر مخالفـان     لایش در میان مردم اهرم بزرگی است که به کمکـش مـی  مصدق براین باور بود که محبوبیت با
بـرد. محبوبیـت عنصـر     داخلی و خارجی بایستد. اما او باید از این محبوبیت بالا در جهت سازماندهی هـواداران سـود مـی   

فته شـود. امـام خمینـی در    که از آن در راه اهداف سیاسی بهره گر شرط آن اساسی و مهم براي یک رهبر سیاسی است؛ به
العاده بالا در میان مردم دست به ایجاد نهادهایی زد که هدفش سازماندهی انقلابیـون   به کمک محبوبیت فوق 1357سال 

هم از بدو تاسیس یکپارچه نبود، هیچ سازمانی بـراي متشـکل سـاختن هـوادارانش      جز جبهه ملی که آن بود. اما مصدق به
  ).  444: 1377ایجاد نکرد (فوران، 
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  انتخابات مجلس هفدهم -1ـ4
هاي بعدي مصـدق از آن سرچشـمه    شکست در انتخابات دوره هفدهم مجلس یکی از عواملی بود که بسیاري از گرفتاري

دسـت  گرفت. او براي انتخابات مجلس چندان تمایل نداشت که گروهی منسجم تحت نام جبهـه ملـی، مجلـس را بـه     می
داد که منفردینی خوشنام اکثریت مجلس را تشکیل دهند. هواداران او و جبهـه   نند. ترجیح میگیرند و کار را بر او سخت ک

ملی ناچار شدند که صرفاً به اتکا وجهه شخصی وارد انتخابات شوند و بنابراین طبیعی بود که با این شیوه امکان رقابت بـا  
. نتیجه این شد که در بسـیاري منـاطق نفراتـی کـه     کاندیداهاي موردنظر دربار و ارتش و خوانین محلی بسیار دشوار است

 136نماینـد از   80موردنظر دولت نبودند، انتخاب شوند. مصدق پس از مشاهده این امر دستور توقـف انتخابـات را داد. آرا   
مجلـس افتتـاح شـد؛ او وعـده داد پـس از       1331کرد. در اردیبهشت  تن اعلام شد و همین براي افتتاح مجلس کفایت می

  گاه عملی نشد.  اجعت از دیوان لاهه ادامه انتخابات را برگزار کند اما وعده او هیچمر
اي خطاب بـه مجلـس از تقلـب     همین دلیل در نامه کرد که اکثریت نمایندگان هوادار دولتش هستند و به مصدق گمان می

سـختگیري بـر روي اعتبارنامـه    گسترده در انتخابات ابراز تاسف کرد و سپس در خاتمـه نامـه از مجلـس خواسـت تـا بـا       
نمایندگان، روي انتخابات مخدوش خط بطلان کشیده و اشخاصی را که نماینده حقیقی مردم نیستند از خود براننـد (بنـی   

  ).  309: 1384جمالی، 
خواسـت از شـرِ    ها معلوم شد کـه اکثریـت مجلـس در دسـت مصـدق نیسـت. مصـدق کـه مـی          پس از بررسی اعتبارنامه

دیـد کـه ایـن آرزو     قلیت مجلس شانزدهم خلاص شود و مجلسی همراه با خود را داشته باشد، اکنون مـی هاي ا کارشکنی
همه قصد پذیرفتن واقعیات را نداشت. به بهانـه بیمـاري از حضـور در     طلبی خود وي محقق نشده است. با این دلیل تنزه به

  مجلس هشدار داد که رویه تقنینیه سابق را ادامه ندهند. جلسه افتتاحیه مجلس هفدهم سرباز زد و در دیداري با نمایندگان 
قول خودش انتخاباتی صد درصد ملی و بدون دخالت دولت انجام دهد. این امـر در حـدي    مصدق تصمیم گرفته بود که به

ضـافی در  ي در اوراق رأي و ریخـتن آراي ا کار دستالعمل را به نظارت در انتخابات بگمارد و از  و صحیح طرف یبکه افراد 
 ـاعـلام   صرف بهاما او از کجا اطمینان داشت که ؛ جلوگیري کند، مطلوب بود ها آنو تعویض  ها صندوق  ـ یب ی دولـت  طرف
معنی  منسوبین دربار و متنفذان مجلس در انتخابات مداخله نکنند. خودداري از دخالت دولت در انتخابات به ازجملهدیگران 

باشد. در ایران، که حزب منسجم و فراگیـري در هـواداري از دولـت وجـود      تفاوت یباین نیست که به سرنوشت انتخابات 
ي هـا  حـوزه با استفاده از چتر جبهه ملی در این راه هـواداران خـود را جمـع و نامزدهـایی بـراي کلیـه        ستیبا یمنداشت، 

و  شـد طلبی او مانع از این امـر   زهاما من؛ شد یمبراي پیروزي آن نامزدان فعالیت  صدا کو متفقاً و ی شد یمانتخاباتی معین 
  ). 896 : 1386موحد: (این خطاي بزرگ مصدق بود 

: مصدق در ابتداي روي کار آمدنش از محبوبیت بالایی برخوردار بود، امـا  پیمانان ) ناتوانی در حفظ ائتلاف با هم2
و مظفر بقایی جنبش تضعیف شد و این تدریج و با وجود آمدن اختلافات در نهضت ملی و انشعاب جناح آیت ا... کاشانی  به

بازگشت، مصدق شخصاً براي استقبال  1329ناپذیري به نهضت ملی زد. وقتی کاشانی از تبعید در سال  امر ضربات جبران
خصـوص در بـین طبقـات     دهی و محبوبیـت کاشـانی بـه    دهد که او از قدرت سازمان از او به فرودگاه رفت و این نشان می

هاي حزب زحمتکشان بقایی اگر در سـی تیـر    تی باخبر بود. حمایت تمام قد کاشانی از مصدق و تلاشپایین و متوسط سن
یافت. مصدق با توجه به نقش مهم کاشـانی و بقـایی در تـداوم و پیشـبرد      جا خاتمه می نبود، احتمالاً کار مصدق در همان

هـاي آنـان    نگاهی مثبت بـه بخشـی از خواسـته   بایست با  هاي آنان در مقاطع حساس از دولت، می نهضت ملی و  حمایت
چون مجـازات مسـببین قیـام سـی تیـر و       هاي کاشانی هم توانست با موافقت با بعضی از خواسته نگریست. از جمله می می
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کـه اگـر    چنـان  دادن چند پست به یاران و نزدیکان او، از شدت مخالفت وي بکاهـد و او را در اردوگـاه خـود نگـاه دارد. آن    
). شکست ائتلاف 86: 1393اشانی را در کنار خود داشت، امکان کمی براي موفقیت کودتا وجود داشت (میلانی، مصدق، ک

  شود.  بین مصدق و جناح کاشانی تبعاتی داشت و در مسائل مهم خود را متبلور کرد که در ذیل به آنها پرداخته می
  لایحه تمدید اختیارات -1 -2

نخست وزیري خود، لایحه اختیارات بـود. پـس از سـی تیـر مجلـس ایـن لایحـه را         یکی از شروط مصدق براي دور دوم
منظـور پیشـبرد امـور کشـور و      هاي پارلمـانی و بـه  مدت شش ماه به او فرصت داد تا بتواند فارغ از بحث تصویب کرد و به

سـپس بـا مشـاهده نـواقص آن،     اجراي اصلاحات، لوایح و مصوبات خود را بدون نیاز به مراجع قانونگذاري به اجرا گذارد. 
  ). 1383گذاري ارجاع دهد (کوهستانی نژاد،  لایحه را اصلاح کند و براي تصویب به مراجع قانون

این مسئله سرآغاز تحولات و رویارویی دو جناح نهضت ملی شد. کاشانی در ابتدا با وجـود عـدم رضـایت، علنـاً مخـالفتی      
سال دیگر به مجلـس ارائـه کـرد،     مدت یک ق درخواست تمدید اختیارات را بهنکرد؛ اما چند ماه بعد و در دي ماه که مصد

  ). Bayandor, 2010: 146(کاشانی مستقیماً به مخالفت پرداخت 
زاده یکی از اعضاي جناح بقایی ـ    دي ماه بقایی با تقاضاي اختیارات مصدق مخالفت کرد. سه روز بعد حائري 25در جلسه 

ترین موضـع   ید اختیارات به دولت مصدق حمله کرد و او را داراي فکري علیل دانست. اما مهمکاشانی به بهانه لایحه تمد
گانه دانسـت و   را کاشانی گرفت. او در نامه خود علت مخالفت خود را تضاد این لایحه با قانون اساسی و تفکیک قواي سه

پس به استحضار مصدق رسـاند کـه در زمـان    را تعطیلی مشروطیت و بازگشت مملکت به دیکتاتوري خواند و  عدول از آن
شود. چند روز بعد هیئت رئیسه مجلـس در جـواب نامـه کاشـانی، اسـتدلال در مـورد        ریاست وي این لایحه تصویب نمی

هـا را   غیرقانونی بودن لایحه را رد کرد. در هر صورت لایحه تصویب شد؛ اما مخالفان مصدق در پی این مسـئله مخالفـت  
زاده و... بـا   و با وجود دادن اختیارات مذکور این مسئله به قیمت رودررو شدن کاشـانی، بقـایی، حـائري    بیشتر علنی کردند

که مصدق در زمان نماینـدگی مجلـس ششـم شـوراي ملـی بـا لایحـه         ). در صورتی787: 1384مصدق تمام شد (رهنما، 
آرا خواستار اختیارات بـراي تجدیـدنظر    ز که رزمنی1329اکبر داور وزیر عدلیه رضاشاه مخالفت کرد و در سال  اختیارات علی

در تعرفه گمرکی شد، مصدق دادن اختیارات ویژه را نقض قانون اساسی دانست. در هـر صـورت تصـویب لایحـه تمدیـد      
دنبال برکناري و سرنگونی دولـت وي برآمدنـد و    اختیارات تبعات دیگري براي مصدق داشت و آن این بود که مخالفان به

  به اقداماتی در این زمینه دست زدند:  در مواردي
  همراهی در نهم اسفند -1ـ1ـ2

اي بر علیـه مصـدق و رودرو قـرار دادن او بـا شـاه بـود، کاشـانی همـراه بـا علمـاي            در حادثه نهم اسفند که ظاهراً توطئه
سـوي خانـه    رفـتن بـه  طلب در این روز به مخالفت با سفرشاه پرداخت و پس از انصراف شاه از سفر، مـردم را بـه    سلطنت

طلـب بـود (بنـی     صدایی جناح کاشانی با جنـاح راسـت و سـلطنت    مصدق تحریک کرد. حادثه نهم اسفند، علنی شدن هم
  ).  1386: 325جمالی، 

  یافتن جانشین براي مصدق -2ـ1ـ2
شترك با مخـالفین  زاده در دیدارهاي م از موارد مهم دیگر مسئله یافتن جانشین براي مصدق بود. کاشانی، بقایی و حائري

کردند. سرانجام پس از اینکه ژنرال زاهدي براي جانشینی مطرح شد، کاشـانی   مصدق، ناخرسندي خود را از وي اعلام می
وجـود آمـد. افشـار     و جناحش از او حمایت کردند. در راستاي همین مسئله حادثه ربودن و قتل سرلشگر افشار طـوس بـه  

بود. بقایی با همکاري خطیبی و گروهی از افسران بازنشسـته، او را کـه شـایع     طوس رئیس شهربانی مورد اعتماد مصدق
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شده بود از طرف مصدق درصدد تصفیه مخالفین دولت است ربوده و سپس در بیرون از شـهر بـه قتـل رسـاندند (کینـزر،       
کار ساخته و به ایـن وسـیله   رسید که مخالفین با این اقدام درصدد بودند قدرت عملیاتی خود را آش نظر می ). به245: 1388

). کاشانی پـس  1235 : 1383گیري شود (رجائی؛ سروري،  فشار سیاسی را بر دولت مصدق بیافزایند تا وي مجبور به کناره
چنین زاهدي را کـه بـه بهانـه نداشـتن      از آشکار شدن ماهیت مسئله قتل افشار طوس به حمایت از بقایی پرداخت. او هم

  ).  919: 1384حصن شده بود، به گرمی استقبال کرد و در حمایت از او کوشید (رهنما، تامین جانی در مجلس مت
  ) رفراندوم و انحلال مجلس3

مصدق در خاطرات خود، دو مسئله را دلیل انحلال مجلس دانست. اول: انتخاب حسین مکی به عضـویت هیئـت نظـارت    
نفت خبري نبود، امور کشور را با چاپ محرمانه سیصد اندوخته اسکناس از سوي مجلس. مصدق در این مدت که از عواید 

کرد و از آن بیم داشت که مکی پس از حضور در جلسات هیئـت نظـارت    و دوازده میلیون تومان اسکناس اضافی اداره می
نـاي  انجامیـد و نـاراحتی و نارضـایتی حاصـل از تنگ     ها می به رازگشایی بپردازد؛ که این امر به افزایش نرخ تورم در قیمت

زد. دلیل دوم این بود که دولت قطعاٌ موقعیت خود را در میان نمایندگان از دست داده بـود و مصـدق    اقتصادي را دامن می
تنها پایان کـار   بیم داشت که در صورت استیضاح، مجلس رأي به عدم کفایت دولت داده و او را ساقط کند و این مسئله نه

). بخشی از نمایندگان نهضت 339: 1378سلطه انگلستان بر نفت بود (کاتوزیان، نهضت ملی، بلکه آغاز یک دیکتاتوري و 
چون دکتر صدیقی، خلیل ملکی، دکتر سنجابی، شایگان و... اشتباه بودن این اقدام را به مصـدق گوشـزد کردنـد؛     ملی هم

نپذیرفت و مخالفان مصـدق  آنها نگران بودند که شاه در غیاب مجلس مصدق را از نخست وزیري برکنار کند. اما مصدق 
پرسی را نمودار تجاوز به قانون اساسی قلمداد کردند. آیت ا... بهبهانی نتوانست دلایل مـذهبی بـراي حـرام دانسـتن      همه

رفراندوم بیابد؛ اما کاشانی رفراندوم را تحریم کرد و مؤمنان را از شرکت در آن برحذر داشت. اقـدام مصـدق بـه رفرانـدوم     
شود که در ضمن آن توانست مخالفان را از ابزاري قانونی بـراي برکنـاري خـود محـروم      محسوب می شاهکار سیاسی وي

برد، ولی از سوي دیگر این امکان را سازد. اما او متوجه این تیغ دو دم نبود. اگرچه با رفراندوم مجلس مخالف را از بین می
). در نهایـت  139: 1390مجلس او را از کار برکنار کند (توفیق، گذارد که با حفظ ظواهر قانونی و در نبود  در اختیار شاه می

رفراندوم برگزار شد و مصدق توانست با توجه به اکثریت رأي مـردم، مجلـس را منحـل کنـد. پـس از آن بهتـرین بهانـه        
ردم را دست مصدق رسید اما او آن را نپذیرفت و م دست کودتاچیان افتاد. فرمان عزل مصدق توسط سرهنگ نصیري به به

 28ها سه روز در اختیار هواداران مصـدق بـود امـا پـس از آن در روز      ). خیابان36: 1388از وقوع کودتا مطلع کرد (کینزر، 
  بار با کودتا مصدق را ساقط کنند.  ها مسلط شدند و توانستند این مرداد طرفداران شاه بر خیابان

  تصاديتر شدن بحران اق ) ناتوانی در حل مسئله نفت و وخیم4
اش بـود کـه    ترین اشتباه دکتر مصدق در دوران زمامداري عقیده کثیري از نویسندگان بزرگ ناتوانی در حل بحران نفت به

سازي براي سرنگونی او گشت. در طول مذاکرات نفت در مجموع پنج  چنین زمینه منجر به تضعیف داخلی موقعیت او و هم
حل بانک جهانی  رو نشد. در بین این پینشهادها، راه به کدام با موافقت مصدق رو پیشنهاد براي حل مسئله ارائه شد؛ اما هیچ

تر بود، اما مصدق با رد آن مرتکب اشتباه بزرگی شد. چکیده پیشنهاد بانک جهانی این بـود کـه انگلـیس و     از همه مناسب
وسیله بانک جهانی فروخته شود و بانک  هایران بپذیرند که تولید و صادرات نفت دوباره برقرار شود، مشروط به آنکه نفت ب

حل بانک جهـانی مداخلـه    کند. براساس راه طور موقت در این مسئله عمل می طرف و به عنوان واسطه و بی جهانی فقط به
نحوي به جریان بندازد تـا طـرفین اخـتلاف خـود را      آنان بر این اساس بود که طی مدت دو سال یا بیشتر نفت ایران را به

هاي غیرایرانی استفاده شود و درآمد حاصله از فروش نفـت   چنین در صورت لزوم از مدیران و تکنسین کنند. هم وفصل حل
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گردد، بخشی به شرکت سابق نفت و بخشی هم تا دسـتیابی بـه    شود. بخشی به ایران پرداخت می به سه بخش تقسیم می
اما این پیشنهاد با مخالفت مشاوران نزدیک مصدق از جمله ). 204 : 1384ماند (ازغندي،  توافق نهایی نزد بانک جهانی می

رسید و براي افـزایش   حلی شرافتمندانه می بایست در دعواي نفت به راه نظر کاتوزیان، مصدق می کاظم حسیبی رد شد. به
زد؛ اما  کنی استبداد دست به اصلاحات بنیادین سیاسی و اقتصادي می سطح زندگی مردم و منزوي کردن مخالفان و ریشه

عنوان منبع اصلی دولت از بین رفته بود. اقتصاد  با به نتیجه نرسیدن مذاکرات نفتی اصلاحات قابل اجرا نبود. درآمد نفت به
راکد شده و این به کاهش بیش از پیش درآمدهاي دولت منجر شده بود. دولت در تنگنـاي اقتصـادي قـرار گرفتـه بـود و      

). اقتصـاد  225: 1385ندان از مردم وام بگیرد و یا اسکناس جدید چاپ کند (کاتوزیـان،  ناگزیر بود براي تامین حقوق کارم
ایران در وضع بدي بود و مصدق در برآوردش از بازار جهانی اشتباه کرده بود. جهان به نفـت ایـران وابسـته نبـود و نفـت      

شد. اما کشور از درآمـدهاي حیـاتی نفتـی     خیز جبران می موردنیاز بازار جهانی از طریق افزایش تولید دیگر کشورهاي نفت
تـدریج کاسـته    محروم شد و این منجر به نارضایتی مردم از شرایط نامطلوب اقتصادي گشت و از صف حامیان مصدق بـه 

). باري روبین در این زمینه مدعی است که در مذاکرات نفتی آمریکـا و انگلـیس ملـی شـدن را     114 : 1391شد (دادخواه، 
دلیل ناتوانی مصدق در مصالحه شکست خـورد   و آمریکا هم تا حدي گرایش به ایران داشت؛ اما مذاکرات به پذیرفته بودند

)(Rubin, 1980: 60 .هاي اقتصادي، نقـش شـوروي هـم در ایـن راسـتا مهـم ارزیـابی         در رابطه با شکست سیاست
اي علیـه   اردهم جنگ تبلیغاتی گسـترده دست آوردن امتیاز نفت شمال در مجلس چهشود. شوروي پس از ناکامی در به می

حکومت ایران و امتیاز نفتی انگلستان آغاز کرد. اما با روي کار آمدن دولت مصدق و اوج گیري جنـبش مردمـی سیاسـت    
تر  توانست به ایران نزدیک صبر و انتظار را در پیش گرفت. هر چند با توجه به مشی ضد انگلیسی نهضت ملی شوروي می

توجـه بـه ماهیـت جنـبش، مصـدق را       در سیاست ایران داشته باشد؛ اما آنها با همراهی حزب توده و بی تري و نقش فعال
دانستند. حمایت آنان تا زمان حیات استالین از دولت مصـدق در حـد حـرف     دست نشانده آمریکا و وابسته به بورژواژي می

دادنـد. امـا    علیه شرکت نفت انگلـیس را پوشـش مـی   بود و تنها در مطبوعات خود اخبار مبارزات ملی مصدق و کاشانی بر 
دنبال لغو امتیاز شیلات آنان در ایران توسط مصدق، شوروي حتی بعد از استالین هم نتوانست به حمایت از نهضت ملی  به

). دکتر مصدق هنگامی که صادرات نفت ایـران بـه غـرب تعطیـل شـد و ایـران در       222: 1384ایران ادامه دهد (ازغندي، 
همین منظور ماده هفتم قانون خلع  ره اقتصادي قرار گرفت، درصدد فروش نفت به شوروي و بلوك شرق برآمد و بهمحاص

ید را لغو کرد و به تمام کشورهاي جهان از جمله بلوك شرق اعلام کرد که حاضر است نفت ایران را با تخفیـف کلـی بـه    
شورهاي بلوك شرق به اندازه کافی نفت دارند و سفیر مجارسـتان  آنها بفروشد. رومانی با اشاره به این امر که شوروي و ک

با تاکید بر اینکه کشورش نفتکش کافی در اختیار ندارد، از خرید نفت ایران امتناع کردند. مذاکرات ایران بـا شـوروي هـم    
ت تـا مطالبـات   از شـوروي خواس ـ  1332چنین ایران در خرداد  ). هم138: 1381اي نداشت (ذبیح،  براي فروش نفت نتیجه

ایران که ناشی از قراردادي بود که پس از اشغال نظامی ایران بین آنها منعقد گشته را پرداخت کند و از شـوروي خواسـت   
تا مقادیر ارزي که بابت حقوق گمرکی به ایران بدهکار است را تحویل دهد. اما شوروي از پرداخت مطالبات ایـران سـرباز   

  ).  298: 1373ملی ایران هموار ساخت (نجاتی، زد و راه را براي شکست نهضت 
  ) رابطه مصدق با شاه 5

اند و نه آن دیگري. در گذر زمان رابطـه   خواستند آمریکا را متقاعد کنند که خود سد راه کمونیسم شاه و مصدق  هر دو می
 ـ  مصدق با شاه پر تنش شد و موضع ود. جنـاح مخـالف مصـدق    گیري غیرسیاستمدارانه او در قبال شاه عامل این مسـئله ب

روي هم قـرار دهنـد.   دو را روبه درصدد بودند تا با ایجاد شکاف و دوگانگی بین او و شاه از این موقعیت استفاده کرده و آن



 

 

ش
جنب

 
 هاي

عی
جتما

ا
 و 

ش
نق

 
ران

رهب
 

111 

ت
یاس

ه س
نام

صل
ف

 
ال 

س
 | سوم

اره 
شم

زده
یا

| 
اییز

پ
 

139
5

 

دانست. غلامحسین مصـدق فرزنـد او    اما پس از حادثه نهم اسفند این روند تشدید شد. مصدق شاه را عامل این حادثه می
امروز پاك ناامید شدم. من دیگر به این «ز پس از این حادثه مصدق شروع به گریستن کرد و گفت: کند یک رو روایت می

که براي پدرش قسم نخوردم. او فریبم داد و قصد کشتنم را داشـت.   مرد اطمینان ندارم. براي او قسم خورده بودم در حالی
  ).  65: 1369(مصدق، » دیگر اطمینانم از او سلب شد

در پی این بودند که از این فرصت استفاده کنند و جامعـه را متقاعـد کننـد کـه نخسـت وزیـر خودکامـه،        مخالفان مصدق 
سازي  دنبال تغییر رژیم است. اما مصدق براي خنثی آمیز حتی با شاهی غیرمسئول را هم پذیرا نبود و به همزیستی مسالمت

کـاخ شـاه حاضـر نشـد. حسـین فـاطمی در اواخـر         در شرفیابی 1332این شایعات قدمی برنداشت. مصدق در نوروز سال 
فروردین به دیدار شاه رفت و به او اطمینان داد که مصدق مایـل بـه حـذف او نیسـت. فـاطمی از طـرف مصـدق از شـاه         

عنوان نشانه تمایل او به حسن همکاري حسین علا وزیر دربار را که به او مشکوك بود، عـزل کنـد. شـاه     خواهد که به می
کند. چندي بعد شاه براي نشان دادن حسن نیت خود  علا را برکنار و ابوالقاسم امینی را به جایش منصوب میچند روز بعد 

). 940: 1384فرمانی مبنی بر واگذاري املاك پهلوي به دولت را صادر کـرد؛ امـا مصـدق از آن اسـتقبالی نکـرد (رهنمـا،       
ا بیشتر کرد. پس از انحلال مجلس، شاه فرمان عزل مصدق رویارویی مستقیم او و شاه ر 1332رفراندوم مصدق در مرداد 

را نپذیرفت و در جدالی سه روزه بین او و طرفداران شاه، این مصدق بود که بازنده این مبـارزه   را صادر کرد. اما مصدق آن
  شد. 

  مصدق و حزب توده -6
ش بـاور بـه نزدیکـی او و حـزب تـوده      لویی هندرسون سفیر آمریکا در ایران یکی از دلایل مهم شکست مصدق را پیـدای 

نگریستند) در کنـار هـم و    اي را (که به چشم عمال اتحاد شوروي به آنان می نظر او وقتی که مردم هزاران توده داند. به می
بر ضد شاه و آمریکا در تظاهرات دیدند؛ احساس خطر در بین آنها شدت یافت. به اعتقـاد هندرسـون حـزب تـوده کـار را      

سـو و شـاه و جهـان غـرب از سـوي دیگـر یکـی را         بایست بین مصدق و شوروي از یک انده بود که مردم میجایی رس به
سبب سرشت ایدئولوژیک خود با نهضت ملی داراي زاویه بود. اما پس از ملی  ). حزب توده به843: 1386برگزینند (موحد، 

کشاندن افکار عمـومی متمرکـز کـرد. از نظـر      شدن صنعت نفت و نخست وزیري مصدق کار خود را بر تهییج و به افراط
آنان مصدق تنها امپریالیسم آمریکا را جایگزین امپریالیست انگلیس کرده است. پس از تحدیـد اختیـارات مصـدق، حـزب     

کـه دولـت مصـدق را خطـر جـدي       شدت به او تاخت و او را رسواترین دیکتاتوري فاشیسـتی نامیـد. امـا هنگـامی     توده به
کرد، هوادار پدید آوردن یک جبهه ضد امپریالیستی مشترك همراه با نیروهاي نهضت ملی بر علیه  دید میگرایان ته راست

شد. حزب توده در تلاش بود که با جناح ضد امپریالیستی نهضت ملی و افراد مبارز آن نظیر آیـت ا...   استعمار و استبداد می
  ). 289: 1378ستعمار در کنار هم قرار بگیرند (برهان، کاشانی و دکتر فاطمی متحد شود و در یک جبهه واحد ضد ا

هـا آمـد و    ها در قیام سی تیر نتیجه داد و با چراغ سبز کاشانی حزب توده در قالب جبهه ضد استعمار به خیابـان  این تلاش
ورهـاي  گرایان وابسته را از قدرت به زیر بکشد. دکتر مصدق تمایل داشت کـه ایـن حـزب را بـر اسـاس با      توانست راست

دمکراتیک خود تحمل کند. مصدق سعی داشت تا در رقابت با شاه در ابتداي روي کـار آمـدنش، خـود را بهتـرین سـد در      
تـرین گزینـه    دو کشـور شـاه را مناسـب    برابر کمونیسم معرفی کند، هرچند که براساس اسناد دولتی انگلیس و آمریکا، آن

انند آچسن معتقد بودند که باید بـراي مهـار کمونیسـم و حـزب تـوده بـه       دانستند. اما بخشی از وزارت خارجه آمریکا م می
مصدق کمک کرد و او بهترین گزینه در راه رفع خطر کمونیسم است؛ اما این دیدگاه نتوانست در برابر دیدگان غالـب کـه   

  ). 242: 1392نظر اکثریت تبدیل شود (آبراهامیان،  معتقد به انتخاب گزینه شاه براي دفع شر کمونیسم بود، به
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اي جـز وحـدت بـا حـزب تـوده نـدارد.        تدریج دولت ترومن به این نتیجه رسید که در اوضاع داخلی ایران، مصدق چـاره  به
عملکرد مصدق هم به این امر دامن زد. او از آمریکا درخواست کمکی برابر با ده میلیون دلار در ماه کرد و تهدید کرد کـه  

اي جـز طلـب کمـک از شـوروي نخواهـد داشـت.        افتد و ایران چاره دست حزب توده می در صورت عدم دریافت، ایران به
اي پیـدا کردنـد و همـین مسـئله      ام تیر در بزرگداشت قیام ملـی حضـور شـکوهمندانه    نیروهاي حزب توده در سالگرد سی

آمریکـا و انگلـیس    سمت کمونیسم است و در پـی آن  مخالفین مصدق را به این فکر انداخت که کشور در حال غلتیدن به
). نیروهاي حزب توده از طریق افسران خـود در ارتـش از وقـوع کودتـا     220: 1392درصدد اجراي کودتا برآمدند (میلانی، 

مرداد،  25همین علت کودتاي اول نافرجام ماند. در سه روز بعد از کودتاي نافرجام  باخبر شدند و مصدق را باخبر کردند؛ به
سلیقگی آنها در مخالفت با شاه از آنـان ناخشـنود شـدند،    -تسخیر کرد. مردم از روش ناهنجار و بی ها را حزب توده خیابان

هـاي شـاه و پـدرش را بـه زیـر       گاه که گروهی از آنان با پرچم سرخ و در حال خواندن سرودهاي کمونیستی مجسـمه  آن
خـواهی   بر این سردادن نداي جمهوري علاوه ها به شکستن هر چیزي که ممکن بود، پرداختند. کشیدند و با حمله به مغازه
دلیـل تـرس از اسـتقرار     کاران را به وحشت انداخت. روحانیونی مانند بهبهـانی در ایـن فضـا بـه    و الغاي سلطنت، محافظه

   ).Bayandor, 2010: 242( خواهد جمهوري و استیلاي الحاد کمونیستی چنین به مردم القا کردند که مملکت شاه می
ها را  مرداد از شهربانی خواست که مانع تظاهرات آنان شود و خیابان 27تنها در شب  ست مانع موج آنان شود؛مصدق نتوان

هـا پرداختنـد و   از آنان خالی کند؛ اما همین امر هم بسیار دیر انجام شد. کودتاچیان در روز بعد به حمایت از شاه در خیابان
  را در تسخیر مخالفین دید و در نهایت دولت او سقوط کرد.  ها را خالی کرده بود، خود مصدق هم که خیابان

  گیري نتیجه
هاي جنبش مهم هستند؛ اما این رهبران هستند کـه   ها یا ناکامی اگرچه ساختارهاي اقتصادي و سیاسی در ارزیابی پیروزي

تراتژیک نقـش مهمـی در   هـاي اس ـ  گیري گیري کنند. تصمیم توانند سنجیده فکر کنند، استراتژي ابداع کنند و تصمیم می
تواند پیروزي  اند. کیفیت تصمیمات آنها می گیرندگان اصلی ها تصمیم تعیین پیامدهاي جنبش دارد و رهبران در این جنبش

توان منکر  هاي بیگانگان مواجه و در نهایت سقوط کرد؛ اما نمی ها را تعیین کند. مصدق اگرچه با دخالت یا شکست جنبش
توان گفت که اشـتباهات راهبـردي    انداز کلی می یکی از دو رهبر نهضت ملی ایران شد. در یک چشم اشتباهات او در مقام

بینـی سیاسـی در ارزیـابی شـرایط،      چـون دوري از واقـع   مصدق در سیاست، او را در نهایت به شکست رسانید. عواملی هم
دلیل نداشتن اطلاعـات کـافی از بـازار جهـانی      هبرداشت خطا از ساختار قدرت در ایران، برآوردهاي اشتباه در مسئله نفت ب

خاطر حل نشدن بحران نفتـی   نفت، عدم توفیق در حفظ ائتلاف با یاران خود و شکست اصلاحات اجتماعی و اقتصادي به
  هاي خارجی و عمال داخلی در نهایت به سقوط دولت او منجر شد. با غرب، در کنار توطئه قدرت
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